
  

 
 
 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Lettere e culture moderne 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU003 - Edificio di Lettere - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49913292 

lcm@cert.uniroma1.it 

 

 
Determina a contrarre e di affidamento n. 15/2024                         –  
 
Trattativa diretta n. 4054057 
Repertorio n. 39/2024 
Prot n. 662 del 22/02/2024   
 
Codice CIG B05D9B64E3 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 
  
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 

n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTO               il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, approvato con delibera 

del Consiglio di Amministrazione del 23/01/2024; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 36, 

commi 1, 2 lett. a), 6-ter (nel caso di unicità del fornitore citare: artt, 29, 31 e 63);  
 
VISTO l’art. 4 L.159/2019 in virtù del quale non si applicano alle università statali, agli enti 

pubblici di ricerca e alle istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, 
per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca, 
trasferimento tecnologico e terza missione: 

 a) le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; 

 b) le disposizioni di cui all’articolo 1, commi da 512 a 516, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208, in materia di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione della 
Consip S.p.a. per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività; 

 
VISTO il Decreto-Legge n. 34/2020 in particolare l’art. 236, comma 2, come convertito 

con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77 che ha esteso l’applicazione delle 



 

 

 

 

Pag 2 

disposizioni sopra riportate anche all’acquisto di beni e servizi informatici e di 
connettività, inerenti all’attività didattica, fra l’altro, anche delle Università statali; 

  
VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, coordinato con la legge di conversione 11 

settembre 2020, n. 120 che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

 
VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: … omissis….b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”; 

 
VISTO che, ai sensi l’art. 58 del d.lgs. 36/2023 l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

 
VISTO che, ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

 
VISTO  che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2024 - 2026; 



 

 

 

 

Pag 3 

 
VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle modalità 

operative delle citate Linee Guida n. 4; 
 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 

12/04/2016, n. 43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 21/03/2019 aventi ad oggetto 
“Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTA la richiesta pervenuta dalla Direttrice della Biblioteca del Dip. relativa all’acquisto 

dei seguenti periodici per venire incontro alle esigenze della biblioteca del 
dipartimento di Lettere e Culture Moderne: 

 

GLOTTOLOGIA     

TITOLO EDITORE ISSN FORMATO RICHIESTO 

ARCHIV FUR DAS STUDIUM 

DER NEUEREN SPRACHEN & 

LITERATUREN 

ERICH SCHMIDT VERLAG 00038970 PRINT 

vol.261 (2024) 

ARCHIVIO GLOTTOLOGICO 
ITALIANO 

Le Monnier 00040207 PRINT vol.109 
(2024) 

ARKIV FOR NORDISK FILOLOGI LUND UNIVERSITY PRESS 00667668 PRINT 

vol.139 (2024) 

BEITRAGE ZUR GESCHICHTE 
DER DEUTSCHEN SPRACHE & 
LITERATUR 

WALTER DE 
GRUYTER 

00058076 PRINT 

vol.146 (2024) 

DIACHRONICA: 
INTERNATIONAL JOURNAL 

FOR HISTORICAL 

LINGUISTICS 

BENJAMINS JOHN 
PUBLISHING COMPANY 

01764225 PRINT + FREE 
ONLINE 

vol.41 (2024) 

FOLIA LINGUISTICA + FOLIA 
LINGUISTICA HISTORICA 

WALTER DE 
GRUYTER 

01654004 PRINT 

FL vol.58 (2024) + 

FLH vol.45 (2024) 

GERMANISTIK : INTERNATIONALES 
REFERATENORGAN MIT 
BIBLIOGRAPHISCHEN HINWEISEN 
 

WALTER DE 
GRUYTER 

00168912 PRINT 

vol.65 
(2024) 

HISTORISCHE SPRACHFORSCHUNG VANDENHOECK AND 
RUPRECHT 
GMBH C/O HGV 

09353518 PRINT + FREE 
ONLINE vol.135 (2022) 

INDOGERMANISCHE 
FORSCHUNGEN 

WALTER DE 
GRUYTER 

00197262 PRINT vol.129 
(2024) 



 

 

 

 

Pag 4 

IRAL : INTERNATIONAL REVIEW OF 
APPLIED LINGUISTICS IN LANGUAGE 
TEACHING 

WALTER DE 
GRUYTER 

0019042X PRINT 

vol.62 (2024) 

KRATYLOS : KRITISCHES BERICHTS 
und 

REZENSIONSORGAN FUER 

INDOGERMANISCHE 

DR. LUDWIG 
REICHERT 
VERLAG 

00234567 PRINT 

vol.69 (2024) 

LANGUAGE LINGUISTIC 

SOCIETY OF 

AMERICA 

00978507 PRINT 

vol.100 (2024) 

 MÜNCHENER STUDIEN ZUR 
SPRACHWISSENSCHAFT 
 

ROELL JH VERLAG 
GMBH 

00771910 PRINT 
vol.75-2, 76-1 

(2022/ 
2023) 

RASSEGNA ITALIANA DI 
LINGUISTICA APPLICATA - RILA 

BULZONI EDITORE  0033-9725 PRINT 

2024 

SCANDINAVIAN STUDIES Society for the 

Advancement of 

Scandinavian Study 

00365637 PRINT 

vol.96 (2024) 

STUDI ITALIANI DI LINGUISTICA 
TEORICA E APPLICATA - SILTA 

PACINI EDITORE 0390-6809 PRINT 

Vol.53 (2024) 

ZEITSCHRIFT FÜR DEUTSCHE 
PHILOLOGIE 

ERICH SCHMIDT 
VERLAG 

00442496 PRINT vol.143 
(2024) 

ZEITSCHRIFT FÜR DEUTSCHES 
ALTERTUM UND DEUTSCHE 
LITERATUR 

HIRZEL VERLAG GMBH 
AND CO. 
KG. 

00442518 PRINT + FREE 
ONLINE vol.153 (2024) 

 

SCIENZE DOCUMENTARIE     

TITOLO EDITORE ISSN FORMATO RICHIESTO 

ARCHIVI ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE 
ARCHIVISTICA 
ITALIANA ANAI 

19704070 PRINT 

vol. 19 (2024) 

ARCHIV FÜR DIPLOMATIK BOHLAU  0066-6297 PRINT 

Vol. 69 2024 

ART DE L'ENLUMINURE EDITIONS FATON 16346025 PRINT 
n. 87, 88, 89 

(2024) 

BIBLIOTECHE OGGI EDITRICE 
BIBLIOGRAFICA 

03928586 PRINT 
Vol. 42 (2024) (da 

Gennaio) 

BIBLIOTECHE OGGI TRENDS EDITRICE 
BIBLIOGRAFICA 

2421-3810 PRINT 

Vol. 10 (2024) 



 

 

 

 

Pag 5 

BIBLIOTHEQUE DE L'ECOLE 
DES CHARTES 

LIBRAIRIE DROZ 03736237 PRINT 

Vol 177 (2022) 

LIBRARY & 
INFORMATION HISTORY 

TAYLOR AND FRANCIS 1758-3497 ONLINE 
Accesso campus  

GAZETTE DU LIVRE 
MEDIEVAL 

GAZETTEDU 

LIVREMEDIEVAL 

CNRSLAMOP 

07535015 PRINT 

66 (2022) 

RIVISTA DI STORIA DELLA 
MINIATURA 

L'Erma di Bretschneider 
Srl 

11264772 PRINT 

2024 

 

GEOGRAFIA     

TITOLO EDITORE ISSN FORMATO RICHIESTO 

ANNALES DE GEOGRAPHIE ARMAND COLIN 00034010 PRINT + FREE 

ONLINE 
2024 

(dal vol.754) 

ESPACE GEOGRAPHIQUE HUMENSIS 

EDITION BELIN 
00462497 PRINT 

vol. 52 (2023) 

FORMA URBIS EDITORIAL 

SERVICE SYSTEM 
1720884X PRINT 

2024 

GEOGRAPHIE & CULTURES HARMATTAN 11650354 PRINT 
2024  

GEOGRAPHY + TEACHING 
GEOGRAPHY 

 

GEOGRAPHICAL 
ASSOCIATION 

00167487 + 
03058018 

PRINT + FREE 
ONLINE 

GEO 
vol.109 (2024) TG 

vol.49 (2024) 

GEOTEMA 
 
 

PATRON EDITORE 11267798 PRINT 
 2024 

HISTORIENS & GEOGRAPHES ASSOCIATION DES 
PROFESSEURS 

D`HISTOIRE ET 
GEOGRAPHIE 

0046757X PRINT 

n.465-468 (2024) 

INFORMATION 
GEOGRAPHIQUE 

ARMAND COLIN 00200093 PRINT + FREE 

ONLINE vol.89 (2024) 

J READING : JOURNAL OF 
RESEARCH & DIDACTICS IN 
GEOGRAPHY 

COOPERATIVA 
LIBRARIA NUOVA 

CULTURA 

22814310 PRINT 
2024 

RIVISTA GEOGRAFICA 
ITALIANA 

FRANCO ANGELI 0035-6697 PRINT vol.131 
(2024) 

UNIVERSO ISTITUTO GEOGRAFICO 

MILITARE 
00420409 PRINT 

vol.103 (2023) 

 

STORIA DELLA MUSICA     



 

 

 

 

Pag 6 

TITOLO EDITORE ISSN FORMATO RICHIESTO 

BOLLETTINO DEL CENTRO 
ROSSINIANO DI STUDI 

FONDAZIONE 
ROSSINI DI 

     PESARO 

 PRINT 

vol.63 

DONIZETTI STUDIES Edizioni 
Musicom.it 

 PRINT 

3 

FONTI MUSICALI ITALIANE SOCIETA’ ITAL. DI 

MUSICOLOGIA 
1594-7963 PRINT 

Vol. 28 (2023) 

GATM : RIVISTA DI ANALISI E TEORIA 
MUSICALE 

LIM 1724-238X PRINT 

vol. 30 (2024) 

IMAGO MUSICAE LIM 0255-8831 PRINT 

Vol. 35 

MUSICA/REALTA’ LIM 2280-4242 PRINT 

nn.133,134,135 
(2024) 

QUADERNI DELL’ISTITUTO 
LISZT 

LIM 1826-6835 PRINT 

Vol. 23 (2023) 

RECERCARE LIM 1120-5741 PRINT 

Vol. 35 
(2023) 

RIVISTA ITALIANA DI 
MUSICOLOGIA 

SOC. ITAL. DI 

MUSICOLOGIA 

0035-6867 PRINT 

Vol. 59 
(2024)  

(IL) SAGGIATORE 
MUSICALE 

OLSCHKI 1123-8615 PRINT 

Vol. 30 
(2023) 

STUDI MUSICALI ACCADEMIA NAZ. 
DI SANTA CECILIA 

0391-7789 PRINT 

15 (2024) 



 

 

 

 

Pag 7 

JOURNAL OF MUSIC 
THEORY 

YALE SCHOOL 

MUSIC 

0022-2909 PRINT 

Vol. 68 
(2024) 

 
CONSIDERATO che il servizio non è presente nelle Convenzioni attive stipulate da CONSIP SpA ma 

che è tuttavia acquisibile attraverso una trattativa diretta sul Mercato Elettronico 
per la Pubblica Amministrazione; 

 
VISTO  il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento su   

espressa istanza del RAD; 
 
VISTO che con disposizione n. 54/2024 del Direttore dell’Area Appalti e 

Approvvigionamenti prot. n. 5092 del 11.01.2024 la dott.ssa Cinzia Turi è stata 
nominata RUP per l’acquisto dei beni e dei servizi indicati nella disposizione per 
importi pari al massimo ad euro 39.999,00 più IVA fino al 31.12.2024, nella 
fattispecie per il CPV 22120000-7, per l’importo presunto di € 8486,35 (IVA  
esclusa); 

 
VISTO  che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 50, comma 1 lett. 

a) e b) del D. Lgs. 36/2023 in virtù del quale per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di più operatori economici; 

 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico 

interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO  che è possibile pervenire alla stipula del contratto mediante trattativa diretta sul  

MEPA; 
 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva mediante i servizi on line all’uopo implementati sul sito 

INPS; 
 
VERIFICATO  tramite il servizio messo a disposizione dall’ANAC sul proprio sito internet - teso 

alla verifica dei requisiti di ordine generale degli operatori economici – che non 
risulta iscritta alcun tipo di annotazione in capo alla ditta individuata; 



 

 

 

 

Pag 8 

 
DETERMINA 

 

1. Di autorizzare l’affidamento all’operatore economico “CELDES S.R.L” con sede legale in 
CORSO TRIESTE, 44, 00144 ROMA, con C.F. 02938930589 e P.IVA 01137991004, per i 
motivi espressi in premessa, per l’acquisto del Servizio di Fornitura Annuale periodici 
anno 2024 -Biblioteca LCM mediante trattativa diretta Mepa per un importo pari ad € 
8486,35 (IVA 5% esclusa); 

2. Di autorizzare l’impegno della relativa spesa di € 8486,35 (IVA 5%), alla voce di costo 
relativa al conto del Budget Dipartimentale “A.C. A.C.10.01.010.010” – “Materiale 
bibliografico per la gestione” CPV 80500000-9, che graverà sui fondi propri della 
Biblioteca del Dipartimento, codice progetto: 000012_21_BIBLIOTECA_LCM_DIRdi cui è 
responsabile il Direttore del Dipartimento; 

3. di stabilire nelle condizioni contrattuali: a) che il pagamento, per il servizio di cui sopra, 
verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla ricezione di regolare fattura 
elettronica, trasmessa dall’operatore economico, dopo la regolare esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; b) una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023;  

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal 
D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi degli artt. 20 e 28 D. Lgs. n. 36/2023, sul sito web 
dell’Amministrazione. 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
                                                                                                         Dott.sa Cinzia Turi 


